
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 070/2015 – 07 de Maio de 2015 
 

1/3 

OCORRÊNCIA:        AUXÍLIO TRANSPORTE 

NOME DO BENEFICIADO MATRÍCULA SIAPE VALOR RECEBIDO TRAJETO PERCORRIDO DIAS DA SEMANA DECISÃO NÚMERO DO PROCESSO 

EMANUEL SILVA ANDRADE 1751378 R$ 883,48 SALVADOR/CACHOEIRA 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.008866/2015-99 

LORENA PEREIRA ARAUJO 1874531 R$ 1.296,90 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.008924/2015-84 

RAFAEL SOUSA DE OLIVEIRA 1850095 R$ 292,19 ITABUNA/SANO ANTONIO DE JESUS 1 DIA DA SEMANA DEFERIDO 23007.008010/2015-13 

ANTONIO JOSE SALES DE SOUZA 1839639 R$ 509,30 SÃO FELIX/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMNA DEFERIDO 23007.007706/2015-22 
 

OCORRÊNCIA: CANCELAMENTO DO AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

DEIVISSON LEAO DO NASCIMENTO MORAIS CMP 01/11/2014 23007.008645/2015-11 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

MARCIA CRISTINA PASSOS DA PAIXÃO NUGBIB 04/03/2015 23007.008085/2015-02 DEFERIDO 

JAMILE MACHADO DA FRANCA SATURNINO CETEC 04/04/2015 23007.008334/2015-51 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR  

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

MARCIA CRISTINA PASSOS DA PAIXÃO NUGBIB 13/04/2015 23007.008085/2015-02 DEFERIDO 

JAMILE MACHADO DA FRANCA SATURNINO CETEC 16/04/2015 23007.008334/2015-51 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE DEDUÇÃO NO IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

MARCIA CRISTINA PASSOS DA PAIXÃO NUGBIB 13/04/2015 23007.008085/2015-02 DEFERIDO 

JAMILE MACHADO DA FRANCA SATURNINO CETEC 16/04/2015 23007.008334/2015-51 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: AVALIAÇÃO DA NECESSIDADE DE HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Laudo Decisão 

EDMUNDO XAVIER DOS SANTOS FILHO PROPLAN NÃO FOI VERIFICADA NO MOMENTO, NECESSIDADE DE EXERCÍCIO EM HORÁRIO ESPECIAL. 0.065.787/2015 HOMOLOGADO 
 

OCORRÊNCIA: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

POLLYANNA PASSOS MARTINS CRUZ GONÇALVES PROGEP De 28/04/2015 a 12/05/2015 0.069.318/2015 HOMOLOGADO 

DULCE HELENA GALLO BATOUH CAHL De 25/04/2015 a 03/06/2015 0.069.820/2015 HOMOLOGADO 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 070/2015 – 07 de Maio de 2015 
 

2/3 

DEIVISSON LEÃO DO NASCIMENTO MORAIS PROAD De 25/04/2015 a 08/05/2015 0.067.311/2015 HOMOLOGADO 

IGOR GARCIA BARRETO PROGEP De 22/04/205 a 27/04/2015 0.068.033/2015 HOMOLOGADO 
 

PORTARIA Nº 211, DE 09 DE MARÇO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Ciências da Saúde não consta que 
pertença à classe e nível superior do requerente, resolve: 
 

Constituir uma comissão composta pelos docentes JOSELITO 
NUNES COSTA, Matrícula SIAPE Nº 0287769, PAULA ÂNGELA 
UMBERLINO GUEDES ALCOFORADO, Matrícula SIAPE Nº 
1121380 e SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES, Matrícula 
SIAPE Nº 1528192, lotados no Centro de Ciências Agrárias, 
Ambientais e Biológicas desta Universidade, para, sob a presi-
dência do primeiro, num prazo de 30 (trinta) dias, procederem 
à analise e emissão de parecer sobre o Processo Nº 
23007.003963/2015-95 anexo, referente à progressão funcio-
nal do docente LUIZ ANTONIO FAVERO FILHO, da classe de 
Professor Adjunto nível IV para Associado nível I.  
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve: 
 

Nº 313 - Constituir uma comissão composta por CLÁUDIO 
ITAMAR NERES JÚNIOR (Presidente), Matrícula SIAPE Nº 
1775218, JOEL SOUZA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1873699, JURANDIR DE JESUS ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 
1872886 e GABRIEL SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE Nº 
2164076, para, sob a presidência do primeiro, conduzir o pro-

cesso licitatório modalidade RDC Nº 02/2014, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em Engenharia para a 
realização das obras de conclusão da construção da Biblioteca 
Setorial e Auditório, e Urbanização do Centro de Ciências da 
Saúde, em Santo Antônio de Jesus - BA. 
 

Nº 314 - Constituir uma comissão composta por CLÁUDIO 
ITAMAR NERES JÚNIOR (Presidente), Matrícula SIAPE Nº 
1775218, JOEL SOUZA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1873699, JURANDIR DE JESUS ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 
1872886 e GABRIEL SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE Nº 
2164076, para, sob a presidência do primeiro, conduzir o pro-
cesso licitatório modalidade RDC Nº 03/2014, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada no ramo da Engenharia, 
para a conclusão da obra de construção da sede do Centro de 
Ciências da Saúde – CCS, em Santo Antônio de Jesus – BA. 
 

Nº 315 - Constituir uma comissão composta por CLÁUDIO 
ITAMAR NERES JÚNIOR (Presidente), Matrícula SIAPE Nº 
1775218, JOEL SOUZA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1873699, JURANDIR DE JESUS ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 
1872886 e GABRIEL SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE Nº 
2164076, para, sob a presidência do primeiro, conduzir o pro-
cesso licitatório modalidade RDC Nº 05/2014, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em Engenharia para 
executar os serviços que visam a conclusão das Unidades de 
Apoio Acadêmico: Laboratórios da Engenharia de Pesca e 
construção das respectivas vias de acesso e pátios de estacio-
namento da UFRB, campus de Cruz das Almas – BA. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº362, DE 31 DE MARÇO 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com os Artigos 143 a 145 do Regime Jurídico dos Fun-
cionários Públicos da União, resolve: 
                   

Instaurar uma comissão composta pelos servidores GERALDO 
SAMPAIO COSTA, Matrícula SIAPE Nº 0285609, IVETE CASTRO 
SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1575800 e RITA DE CASSIA FAL-
CÃO BORJA CORREIA, Matrícula SIAPE Nº 1557646, servidora 
desta Universidade cedida ao Ministério da Fazenda – Escola 
de Administração Fazendária – ESAF/BA, para, sob a Presidên-
cia do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias, analisar o pa-
recer exarado pela Procuradoria Federal/UFRB, através da 
Nota Interna Nº 59/2014/PF-UFRB/PGF/AGU, nas fls. 162 a 
168 do processo Nº 23007.001334/2014-40 (Processo Admi-
nistrativo Disciplinar) anexo, com a finalidade de dirimir as 
questões apontadas em relação à conclusão dos autos. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 384, DE 02 DE ABRIL DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resol-
ve: 
 

Designar as servidoras MARIA APARECIDA LIMA SILVA, Matrí-
cula SIAPE Nº 7268570 e JAQUELINE ANDRADE BRITO, Matrí-
cula SIAPE Nº 2039867, para atuarem como gestoras titular e 
suplente, respectivamente, do Contrato Nº 08/2015, cujo 
objeto é o serviço de hospedagem na cidade de Amargosa 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 070/2015 – 07 de Maio de 2015 
 

3/3 

para alunos e professores do curso de licenciatura em Educa-
ção do Campo da UFRB. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº392, DE 10 DE ABRIL DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resol-
ve: 
 

Designar o servidor JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS, Matrí-
cula SIAPE Nº 1755069, para num prazo de 30 (trinta) dias, 
elaborar minuta de Resolução que estabelece as normas para 
seleção e pagamento de bolsas a servidores docentes e Técni-
co-Administrativos através do Projeto UPT – Universidade Para 
Todos. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 403, 16 DE ABRIL DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve: 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito as Portarias Nº 238/2013 e 
330/2014. 
 

Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
to a partir de 10 de abril de 2015, para atuarem como gestor 
titular e suplente, respectivamente, do Contrato Nº 06/2013, 
cujo objeto é a locação de imóvel situado à Rua Cônego cortes, 
Nº 02, em São Felix – BA, visando a instalação dos Ateliês do 
curso de Artes Visuais do Centro de Artes, Humanidades e 
Letras desta Universidade. 
 

Gestor titular: ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA PORTELA, Ma-
trícula SIAPE Nº 1355180 
Gestor suplente: MARCUS PIMENTEL OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE Nº 1753043. 
 

Elvis Lima Vieira 
Substituto Eventual do Vice - Reitor  

 

PORTARIA Nº 404, DE 16 DE ABRIL DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve: 
 

Designar os servidores relacionados abaixo para atuarem co-
mo gestor titular e suplente, respectivamente, do Contrato Nº 
10/2015, cujo objeto é o serviço de hospedagem na cidade de 
Feira de Santana para os professores e alunos do curso de 
Licenciatura em Educação do Campo. 
 

Gestor titular: LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1732751 
Gestor suplente: KELLY GRAZIELY DA SILVA SIQUEIRA E CER-
QUEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1557654. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 24 DE abril DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Nº 421 - Designar os servidores ROBSON COSTA PEREIRA, 
Matrícula SIAPE Nº 2031516 e DISNEY ONOFRE DE ASSIS SAN-
TOS, Matrícula SIAPE Nº 2033710, para atuarem como fiscais 
titular e suplente, respectivamente, do Contrato Nº 07/2015, 

firmado entre a UFRB e a empresa CONSTRUTORA J. C. OLI-
VEIRA LTDA – ME, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em Engenharia para conclusão da construção 
das Unidades Esportivas do curso de Educação Física da UFRB, 
campus Amargosa – BA. 
 

Nº 422 - Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do curso de Bacharelado em Biologia do 
CCAAB desta Universidade, constituído através da Portaria Nº 
349/2009, vigorando com a seguinte composição: 
 

1. MANOEL TEIXEIRA DE CASTRO NETO – Coordenador do 
Colegiado do Curso (Presidente) 
2. ROGÉRIO FERREIRA RIBAS; 
3. MARCIO LACERDA LOPES MARTINS; 
4. MARCOS GONÇALVES LHANO; 
5. JACQUELINE RAMOS MACHADO BRAGA; 
6. FABIANO MACHADO MARTINS; 
7. SÉRGIO SCHWARZ DA ROCHA; 
8. ELISSANDRA ULBRICHT WINKALER; 
9. PHELLIPPE ARTHUR SANTOS MARBACH. 
 
Art. 2º - Convalidar o efeito desta Portaria a partir de 29 de 
outubro de 2014. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 


